
 Publicación      

 Soporte      

 Circulación      

 Difusión

 Audiencia

 El País  General, 1

 Prensa Escrita

 69 610

 159 001

 159 001

 Fecha

 País

 V. Comunicación

 Tamaño

 V.Publicitario

 06/10/2022

 Colombia

 93 867 970 COP (21,753 USD)

 24,59 cm² (5,5%)

 14 031 297 COP (3252 USD) 

Malestar de 
los gremios 
por reforma 
tributaria
Varios de los gremios del país m os­
traron su preocupación al conocer la 
ponencia de la reforma tributaria, que 
inició ayer su trámite en el Congreso de 
la República y  que busca recaudar $22 
billones de pesos.

Entre ellos la Asociación Colom­
biana de Gas y  Petróleo (ACP), cuyo 
presidente Francisco Lloreda, dijo a 
través de Twitter que “si lo que el 
Gobierno quiere es destruir la industria 
privada de exploración y  producción de 
petróleo y  gas en el país, lo va a lograr”.

A l respecto, el presidente de la A so ­
ciación Nacional de Industriales (An­
di), Bruce Mac Master, señaló que el 
articulado afecta la actividad empre­
sarial y  la inversión. Además, alerta 
sobre el riesgo de asfixiar al sector 
minero y  petrolero, u  última: Pág. bu
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La tributaria tendrá primer 
debate en medio de críticas
Varios gremios 
advirtieron las 
consecuencias 
que traería esta 
reforma si fuera 
aprobada.

Colprensa

P
or segunda vez en m e­
nos de dos meses, el 
gobierno del presidente 
Gustavo Petro radicó 
ante el Legislativo una 
propuesta de reforma 
tributaria para el país.

El texto, de 364 páginas, deno­
minado ‘Reforma Tributaria para la 
Igualdad y  la Justicia Social; pretende 
recaudar $22 billones a 2023, una cifra 
poco menor de los $25 billones que se 
propuso la propuesta inicial.

De este documento técnico, ex­
pertos resaltan los nuevos impuestos 
que tendrían que pagar empresas y  
personas naturales a partir del 1 de 
enero de 2023, si resulta aprobado.

Uno de los nuevos impuestos es 
para las empresas que extraen petróleo 
y  carbón, que tendrían que pagar una 
sobretasa de renta de 10 % . También

Política. A yer el ministro de Hacienda, José Antonio Ocampo, anunció que fue 
presentada la ponencia de reform a al Cong reso  y  hoy empezará a se r debatida.

quienes tengan patrimonios mayores a 
#3.000 millones y  habrá impuesto al 
dividendo con un tope de 20 %  para 
ganancias de más j i o  millones.

Pagarían un 15% ganancias oca­
sionales como herencias, donaciones 
y  enajenaciones de activos. También 
fija una sobretasa de 5 %  de manera 
transitoria a  instituciones financieras, 
y  del 3% a las hidroeléctricas.

Los alimentos ultraprocesados y  
bebidas azucaradas también tendrían 
que pagar un impuesto, aunque los 
criterios para establecer quiénes lo 
pagarían quedaron más flexibles a los 
propuestos inicialmente.

So b re  la s quejas
La oposición y  la mayoría de gremios 
empresariales y  comerciales expresa­
ron serios reparos al borrador de la 
propuesta para reformar el sistema.

Francisco Lloreda, presidente de la 
Asociación Colombiana del Petróleo y  
Gas (ACP), dijo que “ Si lo que el 
Gobierno quiere es destruir la indus­
tria privada de exploración y  pro­
ducción de petróleo y  gas en el país, lo 
va a lograr. La tributaria, unida a la 
decisión de detener la dinámica ex­
ploratoria, entre otras medidas, son su 
partida de defunción anticipada”.

La Asociación Nacional de Empre-

Los otros 
gremios
■  Consejo 
Gremial: Se
requieren 
discusiones 
profundas que 
no se  pueden 
surtir en unas 
pocas horas.

■  Asociación 
Colombiana de 
Minería: La 
pérdida de 
inversión pone 
en riesgo la 
viabilidad de 
proyectos 
hidrocarburlferos 
y  minerales. Se 
perderían 20.000 empleos 
directos en las 
regiones.

■  Asociación 
Colombiana de 
Gas (Naturgas): 
Si se  aprueba 
esta reforma 
tributaria, los 
consumidores 
de ga s natural, 
la gran mayoría 
de estratos 
bajos, van a 
comenzar a 
pagar precios 
mas altos en 
su servicio.

“Sea más serio, 
Presidente”
M o le sto s, s in  so luciones y  advirtien­
d o  un posible  paro, salieron lo s re ­
presen tante s d e  los g re m io s d e  t a ­
x ista s d e  la reunión que  so stuv ie ron  
con  el presidente G ustavo  Petro.

La principal m olestia  de los c on ­
d uc to res s e  evidenció en el servicio  
q ue  pueden  se gu ir p restando los 
cond ucto re s d e  p lataform as irregu­
lares, p a ra  q ue  ellos tam bién paguen  
lo s m ism os im puestos que si tienen 
que  cumplir lo s taxistas.

"L a  reunión n o  s irv ió  p a ra  nada; 
tuvo  o cho  d ías p a ra  v e r  el p liego d e 
peticiones q ue  le d ejam os y  él no  

tenia ni idea, n inguna razón  concreta, 
n o  ve n im os a  d a r vueltas, que  se a  un 
p residente  serio, n o so tro s c o m o  g re ­
m io  n o s  v a m o s a  p reparar to d o s  
p a ra  hace r u na  h o ra  cero nacional", 
dijo Juan C a rlo s Bastos, del g re m io  
taxista  d e  N o rte  d e  Santander.

"E l Presidente no  saca ra  el m ode lo 
que  em pobrece  a  los taxistas del 
país... Ya  n o  ten e m os que hablar de 
legalización de p lataform as tecno ló­
gicas, el C ong re so  y a  las legalizó", 
dijo H u g o  O sp ina  d e  la A sociac ión  de 
Propietarios y  C onducto re s d e  Taxis.

sarios (ANDI), afirmó que la nueva po­
nencia arriesga la actividad empresarial, la 
generación de empleo y  la inversión futura.

“A  pesar de que sí hay algunos cambios 
y  ajustes frente a la propuesta inicial, hoy 
debemos decirle al país que de aprobarse 
esta reforma el efecto sobre el empleo y  las 
familias colombianas será lamentable, y  
todos debemos ser conscientes de esa 
realidad” señaló la Andi.


